

Lăcomatul

ORGAN INDEPENDENT — CULTURAL, ECONOMIC ȘI DE INFORMATII — DIN VALEA CRIȘULUI ALB

APARE SUB CONDUCEREA UNUI COMITET
 REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:
 BRAD

ABONAMENTE: 100 lei anual, 6 luni 60 lei
 Instituțiuni și bănci 150 lei
 Muncitorii minieri și muncitorii agricultori 50 lei

APARE ÎN FIECARE JOI

Redactor responsabil: G. E. CAMBER

Ce așteaptă Anglia?

Cu toate că tunurile au început să verse periodic focul asasin, diplomații dela Geneva nu au isbutit să ducă la capăt acțiunea pentru stăvirea războiului etiopian, dar nici nu au încetat discuțiile. Liga Națiunilor pareă că-și va îndeplini pentru prima oară menirea, luând atitudine hotărâtoare într'un conflict armat. Procedurile și formalitățile unei discuțiuni sunt atât de lungi la Geneva, încât după socotelile lui Mussolini, nici după război și după cucerirea Abisiniei, consiliile multiple și multicolore ale ligii, nu-și vor fi terminat discuțiile în oarecare măsură. Prevederile celui nu vor fi până la sfârșit juste, căci dacă Franța caută, pentru încetarea războiului, un compromis, Anglia cere o rezolvare totală. La Geneva, cuvântul reprezentanților britanici este oarecum hotărâtor.

Avioanele distrug zilnic satele și orașele abisinienilor și după cât se pare, Anglia este calmă. Spiritul de dreptate, dorința respectării pactului Societății Națiunilor sunt mai slabe decât unele dorințe ascunse, pe cari le le bănuim. Să ne lerte Marea Britanie, dar în materie de războaie coloniale e cea mai puțin indicată să iee apărarea celor invadați. O asemenea atitudine ar fi de un ridicul-non-sens. Știm bine că Anglia nu moare de dragul negrilor abisinieni, dar știm tot atât de bine că munții abisinieni nu li sunt indiferenți. Sancțiunile economice pe cari liga le-a hotărât nu numai că sunt tardive, dar sunt și imposibil de realizat. Italia a avut grije să se aprovizioneze la timp cu materialul necesar războiului, pe care nu se putea să nu l prevadă delungă durată.

Marșul rapid la care am asistat nu este decât un preludiu neînsemnat. După el vin munții, pe cari tancurile se cațără greu și unde lupta de guerillă e singură eficientă. Anglia este însă conștientă de acest lucru. Ea își dă perfect seama că pentru Italia, războiul cu Abisinia este un război greu și care nu se poate ști dacă se va termina cu înfrângerea abisinienilor. În orice caz, luptele din Abisinia vor satisface surescitarea sanguină a soldaților italieni. Greutățile economice vor fi formidabile, căci un asemenea război nu poate aduce beneficii. Cine știe dacă pentru înfrângerea abisinienilor, Italia nu va avea de luptat și cu Anglia, pentru stăpânirea Etiopiei. Va putea cucerii Anglia un nou război? Suntem siguri că nu. Anglia și-a dat probabil seama la timp că nu trebuie să bage mâna în focul, că trebuie să aștepte până se va stinge. Până acum, alte complicațiuni nu au ivit, căci nici un alt imperialism nu are interesul ca să sprijine cuceririle italiene. În momentul în care alt stat va încerca să joace rolul aceluia de al treilea care câștigă, atunci fără îndoială, că se va deslănșui războiul mondial. Bineînțeles dacă până atunci Germania sau Japonia vor avea răbdare să aștepte. G.

— Angajează imediat cală tâmplar.
 Condițiuni avantajoase.

JULA AVRAM

Băila-plasa Brad

— Cine primește și citește această
 gazetă o plătește. Hârtia și liparul costă bani

ȘCOALA

și slujitorii ei.

Școala prim. din Nordul acestui județ, care nu de mult a trăit vremuri de bejenie oprimată de stăpânirea de odinioară, care avea tot interesul de a ține în întuneric moșimea — și care în timpul veacurilor i-a făcut atâtea neplăceri — azi a primit un imbold de renaștere. Cele mai îndepărtate cătune și sate ascunse în văile munților, azi își au lăcașul lor de lumină. Acolo unde, altă dată cocioabe dărăpănate cu ferestrele de o palmă țineau loc de școală, azi se înalță edificii frumoase, unde copilul moșului va primi hrana sufletească. Cred că nu este moș la care să nu-i tresalte sufletul de bucurie, când își vede satul împodobit cu o școală și biserică frumoasă, din care să-și adape sufletul.

Și nu trebuie să existe unul care să nu-și trimită copilul la școală; căci dacă ungurii au avut interesul de a-i lăsa în întuneric, statul român are tot interesul de a-i vedea pe toți luminați. Legătura strânsă ce în ultimul timp a existat între administrație și învățământ, s'a dovedit a fi cât se poate de folositoare.

S'au ridicat o mulțime de școli, care de care mai frumoase, iar unele după ultimele cerințe a pedagogiei moderne. Munca ne precupeșită și devotamentul ce a fost depus întru acest scop, nu poate să facă decât cinste atât acelor ce stau în fruntea administrației, cât și celor ce reprezintă învățământul.

Dar dacă s'a lucrat intens la ridicarea școalelor, în schimb pentru îmbunătățirea soartei slujitorului ei s'a făcut prea puțin. Pentru că în zadar vor fi ziduri înalte și frumoase dacă acele nu sunt încălzite de căldura sufletului dascălesc, ele nu vor satisface scopul pentru care sunt create. Deși trebuie să recunoaștem că actualul ministru al școalelor Dl. Dr. Angelescu a fost totdeauna alături de dascălime, atunci când aceasta și-a revendicat drepturile ei. Ba mai mult, fiind un om de o mare suprafață po-

litică și unul din cei mai marcanți membri ai guvernului și-a pus în joc toată autoritatea, pentru a ne câștiga unele drepturi. Dar, totuși Dascălul a rămas cel mai rău și cel din urmă plătit. Nu există categorie socială care prestează un serviciu statului și care să nu primească un salariu mai mare decât un învățător începător, numai prin faptul că majoritatea funcționarilor dele diferite ministere au venit laterale, deși neprevăzute de lege, dar care aproape întrec leafa. Cu toate că elanul isvorât din sufletul dascălului a dat nașiei tot ce are mai bun, ei sunt nesocotiți. Trupurile lor presărate pe câmpurile de luptă, sunt mărturie vie de câtă jertfă este în stare învățătorul, care e boicotat tocmai de acel cari, prin jertfa lor, s'au ridicat la locurile de răspundere în viața politică a țării. Azi când problema armonizării salariilor se pune din nou, învățătorii vor trebui să fie un trup și un suflet în a-și susține drepturile ne lăsând nici un mijloc inepuizabil pentru revendicarea drepturilor lor. O altă plagă care apasă asupra învățământului este erarizarea valorilor. După drept ar trebui sprijiniți învățătorii cari prin munca d'n trecut și activitatea lor prezentă s'au dovedit a fi elemente cari muncesc la înălțarea prestigiului dascălesc. Dar de multe ori se întâmplă când aceștia din interese ce depășesc cadrul învățământului, sunt delaturăți, pentru a fi promovați în aceste locuri oameni în capul cărora nu se ascunde nimic. De altcund regiunea noastră a avut norocul ca școala să aibă în fruntea ei, pe unul din cei mai deștoinici inspectori generali Dl. Petre R. Petrescu, și pe d. insp. șef. C. Iencică, care, deși e un om încă tânăr, are o frumoasă cultură pedagogică, o inteligență vie, conturată de o logică impecabilă, ce nu se lasă influențată de acei ce cred că-l servesc, defăimând pe alții.

Sabin Tomoș

Cum să ne apărăm

Orice om muncitor și cinstit, care a ajuns să se așeze în țara noastră are dreptul să trăiască de pe urma ostanelor sale.

Dar nu e mai puțin adevărat că țara noi am făcut-o, noi suntem gata să sărăm cei dintâi împotriva vrajmașilor, fiindcă de dânsa sântem legați nu numai cu toate interesele, dar și cu toate amintirile și cu toate simțirile noastre.

Românească am apucat-o; sporită, cum este, românească trebuie să o lăsam.

Apararea cea mai bună în timp de pace e să fim cum ne cere ea, țara, să nu ne pierdem vremea nici cu dușmânii, nici cu lucruri zadarnice, să ne încordăm toate puterile și să știm ce face din agonisita odată dobândită.

Nu e de ajuns să ajungă a rodi pământul țării, trebuie să ne pricepem la întreținutarea roadei ce am cules.

Pe aceasta în mână românești trebuie să o dăm. Chiar dacă ne-ar imbiia un străin cu mai mult, trebuie să ne gândim că pe ai noștri, și prin ei pe noi înșine, avem a ne întări.

Deci: a se vinde numai la Români.

Dar tot așa, când avem de cumpărat ceva, la omul nostru, la român, să cumpărăm.

A face altfel, e a ne scădea și a ne slăbi.

De aceia azi avem orașe și târguri în care numărul Românilor scade în părăsire și sărăcie — fără să mai vorbim de un alt păcat: osândirea la stărpitudine a femeilor, — iar pe alocurea noi, domnii României, am ajuns ca iarba de leac.

Fiindcă nu ținem unită cu alții.

(Neamul Rom. pt. popor)

N. IORGA

Războiul

italo-abisinian

Abisinienii își apără pământul țării cu mult eroism.

Ziarele ne aduc vestea — că în nopțile trecute, lângă orașul Adigrat, abisinienii s'au desbrăcat complect, și au înaintat până în rândurile italienilor.

Ei fiind negri și fiind și desculți n'au putut fi observați și nici auziți de sentinelele înaintate. Așa că au picat ca un trăsnet peste armata italiană care dormea.

Lupta, care a durat toată noaptea, a fost grozavă. Morți au fost mulți din ambele rânduri.

Războiul italo-abisinian.

Armata abisiniană se retrage

O rezistență dâră — Hotărârile împăratului

Addis-Abeba 11 (Rador) Se pare că armata Rasului Seyum s'a retras în valea Marinm Lorsalu, 15 km. la nord de Aqua. După rezistența înverșunată opusă coloanei stângi italiene, ariergardele Rasului au trebuit să se retragă. Generalul Maravigna, care comandă coloana stângă, este stăpân pe toate drumurile caravelor, și trecătorile munților. Generalul Lantini a ajuns la punctul Epagamu sud-est de Adigrad. În urma atacului pe frontul dela Ogaden ar fi cazut numeroși morți și răniți. Șase avioane italiene bombardează pozițiile. Ele zboară înaintea infanteriei italiene. Se crede că aci italienii voesc a încerca a face o spărtura în centrul frontului dela Ogaden.

Armata italiană din Ogaden s'a pus în mișcare spre nord dealungul frontierei somaliene engleze, sub protecția bombardamentului aviației. Împăratul a hotărât că nu va părăsi Capitala, conștient de aici operațiile

pe diferite fronturi, cu ajutorul consilierilor militari străini abisinieni. Toate comunicațiile telegrafice, radio-telefonice, între Addis-Abeba și frontul de nord sunt întrerupte; și deaceia știrile cu contradictorii și confuze. Se știe precis că italienii au înaintat 15 km. în direcția căii ferate Djibouti—Addis-Abeba.

Asmara 11 (Rador) Aseara buletinul oficial al comandamentului Italian conștăta că situația militară rămâne în general neschimbată de Dumineca până acum.

După evaluările italiene, pierderile abisiniene ar fi de două mii de morți, în timp ce dela italieni ar fi numai doi ofițeri și alți câțiva ofițeri și șoldai răniți. Numărul abisiniilor luați ca prizonieri trece de 500 se adaugă ca aceste cifre sunt aproximative.

Cifrele exacte ale pierderilor nu pot fi stabilite din cauza lipsei de mijloc suficient de comunicație.

Cronica internă

În prejma lui 14 Noembrie

Ne apropiem de 14 Noembrie, ziua care va decide poate, noile linii ale politicii noastre interne. Toate, dar absolut toate forțele politice, unele nefiind propriu zis forțe, au hotărât să prezinte Capitalei, popularitatea încarnată. Nu știm în ce măsură factorii hotărâtori ai Statului se vor lăsa impresionați de mulțimile adunate la București, în orice caz satele se vor resinți, desigur. În primul rând, la manifestațiile dela București, nu știm încă care din ele vor fi ținute într'adevăr, vor fi supraliciteți țărani. Știm că, până mai eri, când vreunul din minunatele noastre partide au vrut să facă parăzi cu popularitatea de care se bucură, au adunat țărani dispuși să plimbe gratuit cu trenul și să economisească alimentele pentru o zi sau două. Aduși la oraș, entuziasmul e ușor de aranjat, pentru asta sunt create doar cărciumile la fiecare colț de stradă. Nu același lucru se poate însă întâmpla la 14 Noembrie. Numai partidul național-țărănesc, anunță participarea a circa 300 000 de oameni. Nimeni nu poate contesta, că dacă se va atinge într'adevăr această cifră, partidul național-țărănesc va înregistra unul din cele mai importante izbânzii din viața sa. Condițiile de lucru ale partidelor politice sunt astăzi de așa natură, încât e greu să poți strânge mulțimi, atunci când ele sunt solicitate în atâtea locuri. Țăranul va fi chemat la București și de liberali sau gogi-cuș și atunci el va trebui să aleagă pe care îl crede mai vrednic. Partidul național-țărănesc a condus țara de câteva ori. Guvernarea a fost însă identică cu a celorlalte partide. Natural ar fi deci să fie tratați în același fel. Lucrul nu se confirmă însă. Manifestațiunile grandioase au dovedit că acest organism politic poate asimila viața țării și că programul său aplicat ar mulțumi marea majoritate a cetățenilor acestei țări. Prevedem o mare luptă la 14 Noembrie și suntem siguri că putem sconta pentru această dată, începutul unei ere noi în viața noastră politică. S. G.

Lovitură militară în Grecia

Noul guvern al Greciei s'a constituit dintr'un comitet revoluționar.

Generalul Condyls, care și-a asumat și funcțiunea de regent a luat și portofoliul finanțelor; Teotokis, vice-președinte al consiliului și ministru al afacerilor străine; general Papagos, ministru al armatei; general Dusmanis, ministrul marinei; Nicolaidis, ministrul aerului; Spinis, ministrul internelor; Kloros, ministrul justiției; Diveris, ministrul economiei naționale și și Mavromichailis, ministrul comunicațiilor.

Guvernul revoluționar va depune jurământul în fața adunării Naționale, care va

proclama apoi subțimarea republicei și va anula mandatul d-lui Zaimis, de președinte al republicei.

Comitetul revoluționar care s'a format azi a adresat poporului următoarea proclamație: Reprezentanții forțelor armatei pe uscat, mare și aer, dându-și seama de primejdiiile anarhiei care amenința națiunea au socotit de datoria lor să intervină pentru a da soluția actualiei situații dezastruoase.

În acest scop a numit un comitet revoluționar compus din generalii Papagos și amiralul Economu care s'au prezentat d-lui Tsaldaris președintele consiliului, cerându-i ca guvernul să demisioneze. D. Tsaldaris a convocat consiliul de miniștrii, care au decis să se conformeze acestei cereri.

Comitetul revoluționar va desemna noul guvern care va depune jurământul în fața adunării naționale.

Toate regimentele sărbătoresc entuziast proclamarea restaurării. D. Condiylis a mai declarat că guvernul său este provizoriu, până la instaurarea Suveranului.

De inchiriat

Una prăvălie în centru (p-ața) împreună cu două camere spațioase de inchiriat urgent și ieftin. Datoriile a se adresa la dna

SUSANA MANIU
(casa fost „Hotel Transilvania“), sus la etaj.

Centuria IV. de Cercetași „Mica“

Instrucțiune permanentă (de lucru)

1. La intrarea în săli, sau la adunarea afară cercetașul când sosește, rostește: Sănătate! I se va răspunde la fel de către toți, cu toată voioșia, dacă cei mai înainte sosiți sunt în libertate, iar dacă sunt sub comandă numai șeful răspunde: Sănătate!

2. Dacă sosește un șef, cel mai mare în grad, sau cel mai vechiu comandă: atenție! drepti! salută rostind: Sănătate!

Urmează deschiderea ședinței

3. După trecere de 10 minute dela ora hotărâtă pentru adunare, cercetași fac cerc împrejurul celui ce va conduce și vor executa:

a) Trăiască Regele (în poziție de drepti descoperiți, sau acoperiți în poziție pentru onor.)

b) Salutul nostru sau altă rugăciune (cântat sau spus).

c) Trei culori (se cântă la înălțarea drapelului)

d) Un cercetaș spune legea.

e) Al'tul, deviza: „La datorie și muncă pt. Patrie și Rege!

Gata ori când? Gata!

După ceremonial se procedează:

f) La împărțirea pe echipe și patrulă pentru lucru. Dacă sunt 6; dacă sunt 5 sau numai 2, sub comanda celui mai vechiu sau mai mare în grad, vor executa:

Prezentarea, Salutul, Alfabetul Morse și Panaitescu. Semnalizarea dela distanță în mod progresiv și ca depărtarea și ca ieșirea a m.ș.ărilor.

Mișcările de ansamblu a educației fizice după cartea puilului de șoim

Totdeauna între exerciții de 3 sferici de oră, va fi o pauză de 10 minute.

După ultima pauză va fi adunarea de plecare. În principiu exercițiile se vor termina cu măsurile, în cadența cea mai regulată; opriri și porniri, scurte, agere, vii, însă fără pripeală. A se păstra tactul impecabil al cadenței hotărâtă de instructor.

Iar odată cu mersul spre sediu se va executa Imnul Cercetășesc.

Odată ajunși la sediu, sau la locul de despărțire, ședința se va termina cu același ceremonial ca și începutul. La despărțirea și plecare spre casă, își vor adresa curatul, Sănătate.

Tot astfel și eu vă adresez cu inimă Sănătate!

Lt. RADOVICI

Cronica medicală.

Sterilitatea

Sterilitatea sau stărpiciunea se numește imposibilitatea de a face copii. Acoastă imposibilitate se poate datori atât unei lipse sau defecțiuni organice a femeii, cât și a bărbatului. Testiculele bărbatului steril nu fabrică spermatozoizi. Cazurile acestea sunt însă foarte rare, de cele mai multe ori, sterilitatea datorindu-se femeii. Sterilitatea femeii poate fi de două feluri. Sau este congenitală, adică este înăscută și se datorește unor organe genitale cari nu sunt priincioase zămisirii, sau este căpătată în viață. Femeile cu sterilitate congenitală au mitra anormal dezvoltată. Mitra este îndoită sau înapoi, sau înainte, gâtul ei fiind însă întotdeauna redus, ovarele având chisturi. De cele mai multe ori, femeile cu sterilitate congenitală sunt obeze, având tiroidele dezvoltate. La aceste femei funcționarea ovarelor este foarte redusă.

Sterilitatea dobândită se datorește unei infecții genitale, cauzate de boli ca blenoragia sau gonococi. Aceste infecții fixează mitra și ovarele în poziții rele, implicând spermatozoidul să fecundeze ovulul. Uneori, femeile care au avut copii, devin sterile din cauza unei rupturi a perineului. Prin această ruptură nu mai există legătură între spermă și gâtul uterului. Pentru a trata sterilitatea trebuie ca mai întâi să existe convingerea asupra factorului care o determină. Pentru aceasta, înainte de a consulta medicul, femeia sterilă trebuie să știe dacă sterilitatea nu se datorează insuficienței bărbatului. Apoi se va purcede la tratamentul contra metritelor, cu diatermie, electrocoagulare, dilatația colului, inflație tubară și injecții intrabulare cu l pilodul.

Uneori se recurge la fecundație artificială. Aceasta se face injectând în mitra femeii spermă bogată în spermatozoizi.

Dr. C. Theodora

— Operat cu briceagul. Un chirurg vienez, doctorul Hainburger, se plimba prin munții Stăriei, însoțit de un amic. La un moment dat prietenul chirurgului dădu semne de teribile suferințe. Chirurgul diagnostică o teribilă criză de apendicită. Neavând instrumentele necesare operației chirurgicale obșnuite, doctorul se folosi de un briceag obișnuit. Intervenția sa a fost fericită, căci câteva ore mai târziu, el a putut transporta singur pacientul într'un sat apropiat, parcurgând totuși cu bolnavul 10 Km.

O vizită la Maglavit

(Continuare)

STEAUA CARE VA UCIDE PE OAMENI

În fața atâtor cruci presărate în mijlocul pădurii, este un indiciu că aici — la buturugi — cu adevărat sa petrecut ceva divin. Uși o clipă lumea aceasta în care moralul a sucombat, lume ce abia își mai aduce aminte că există Dumnezeu; uși o clipă orice grija lumească și te 'ntorci cu fața în spre Tatăl ceresc care de astădată a fost nevoe să se arate pe pământ pentru a ne scoate din întunericul în care ne sbatem. O oră petrecută la „locul sfânt”, este poate singura oră de viață creștinească trăiată în viața de om. Simți cum »eul creștin« încearcă să încolțească în tine și să te scoată din mrejele ticăloșilor lumești.

Timpul trece repede și trebuie ca la ora 4 p. m. să fim la țârla lui Petrache Lupu, unde are ridicat un amvon de pe care propovăduște cuvântul lui Dumnezeu. Dela buturugi mai mergi 1/2 oră printre dunele de nisip și țârla lui Petrache se arată. La 10 m. de țârlă, o cruce înaltă de 10 m. predomină câmpul pe care pelerinii se sîrîng în așteptarea sfântului. E crucea ridicată de doctorul Albu din Craiova, care a examinat pe Petrache.

E ora 9¹⁵. Pe câmp se găseau deja cel puțin 3000 de pelerini. Mă apropii de țârlă. O femeie îmi arată locul unde Petrache a vărsat laptele când Dzeu i se arata a treia oară. Pe locul unde Dzeu a stat lângă cioban s'a ridicat o cruce la care o candelă arde zi și noapte. Lângă ea alte cruci împodobite cu icoane și daruri aduse de credincioși. Un pas mai departe de cruci un foc este întreținut cu tămăe. Și aici pelerinii — ca și la buturugi — se închină, saruta icoanele și aprind lumânări. Dela țârla cu greu îmi fac loc printre mulțime ca să ajung la amvon. Peste tot se înalță rug ciuni către Cel de sus. Percep un zgomet de motor. Urechea nu mă'nșală. E automobilul ce poartă pe sfânt. O mișcare vie se produce printre pelerinii ce acum cu toții privesc în direcția de unde vine automobilul. Motorul automobilului trage din greu și roatele patinează afundându-se în nisip. Lângă țârla mașina stopează. Mulțimea în nota cu fotografii o iau cu asalt. Este imposibil ca să mai poată înainta, căci pelerinii a făcut roată în jurul ei. Un tânăr slăb, simpatic, cu mustața rasă și îmbrăcat în port național, coboară din mașină. După el o femeie cu un copil în brațe. E ciobanul cu soția și copilul. Un fotograf mai obrasnic, obține învoirea de a face o fotografie cu familia lui Petrache Lupu.

Sunt la 1 m. departe de el. Mulțimea s'a strâns acum în jurul lui ca pui pe lângă cloșcă. Tot acest norod adunat aici pe malul Dunării, își trădează setea de revenire la Dumnezeu. Un convoi de circa 700 de pelerini vine în pas alergător în spre amvon. Sunt 700 de dobrogeni sosiți pe vaporul pe Dunăre. Petrache Lupu urca vioi treptele amvonului și-i așteaptă. În poziție ciobănească, cu o privire energică măsoara pe cei dornici de adevăr și Dzeu. O tacere mormântală și »sfântul începe să vorbească.

Cu glas slab — dar auzit de toți, — ciobanul fericit povestește mulțimii cum în trei rânduri Dumnezeu i se arata și-i poruncește să meargă și să spună oamenilor că drumul pe care l'au apucat azi, îi va duce la peire. Îl ascult atent și îmi dau seama perfect de ceea ce se petrece în sufletul lui, când norodul adunat să-l asculte, soarbe puternic fiecare slovă ce-i iese din gura. E absent la tot ceea ce se petrece în jurul lui și vorbește într'una, îndemnând pe oameni să se pocăiască, căci se apropie sfârșitul.

STEAUA UCIGAȘĂ

Cu un carton în mână pe care este

desemnat o stea în patru colțuri, Petrache Lupu povestește:

» În ziua de Duminică (7 Iulie a. c.) m'am dus la biserică. În tot timpul săptămânii trecute, am îndemnat lumea ca în Duminică și sărbători să meargă la biserică și să se roage pentru ertarea păcatelor. Cel ce nu poate ca Duminică și sărbătoarea să meargă la sf. biserică, când popa bate toaca și clopotele, să iasă înaintea casei să se închine și să se roage acasă cu toții pentru iertare, căci altfel va fi rău, prapadul va veni peste noi. După terminarea sf. slujbe — continuă Petrache Lupu — eu am coborât în vale, am muls oile și pe urmă m'am dus la locul aratării — la buturugi — ca să mă rog. În timp ce aprindeam, ca tot creștinul, luminări și tămăie, mi s'a arătat în fața o stea luminoasă și mare cu patru colțuri. Ea plutea la vre-un metru dela pământ și așa era de luminoasă, ca m'a orbit. Pe margini era albastră cum e cerul și în cele patru colțuri am văzut: ploale, vântul, focul și niște carbuni. Am vrut să pun mâna pe ea, dar s'a ridicat în sus. Când m'am uitat și eu în sus ca la un stat de om, l'am văzut pe Moșu. El mi-a spus (explicat) toate semnele din stea și mi-a spus: »Vezi că acest semn am să-l mai arăt odată la toamnă sau în altă toamnă, când tu vei fi în sat în mijlocul unei mulțimi de oameni. Dacă până atunci lumea se va pocăi, voi face cu această stea în fața voastră semnul crucii. Semn de binecuvântare sau ertare. Dacă lumea nu se va pocăi, atunci voi lăsa această stea în fața ta și a lumii. Când vei vedea steaua să le spui oamenilor că a venit prapadul și să se pregătească de moarte. Când vei termina tu de vorbit, steaua va face explozie și vântul va împrăstia focul și ploaia peste tot pământul. Să spui asta la toată lumea să nu vi să pară glumă sau minciună».

Observ că fata ciobanului trădează îngrijorarea ce caută s'ascundă. Pe ziua de azi Petrache și-a făcut datoria. După o oră și jumătate de predică, sus pe amvon, Petrache se reconfortează. Îl urmăresc cu privirea. Sunt aproape de el. Încă o privire așgeră peste norodul dornic de pocăință și ochii îi alunecă un minut pe bolta cerească — desăvârșit de limpede — ca apoi cu vocea înceată să spună:

— »Ne va ploua. Să vă îngrijiți de adăpost. Nici un semn nu era pe cer ca să indice prezicerea »sfântului«. Dar n'au trecut 6 ore dela desparțirea depe locul sfânt și ploaia izbește în geamuri. Adorm gândind la moșii, orbii și ologii — acum vindecați — ce am stat de vorba după plecarea lui Petrache Lupu.

Șt. Dumitrescu

(va urma)

N. B. ÎN NUMĂRUL VIITOR: Ion Surugiu, de 37 ani, din com. Breasta Dolj își recapătă graiul.

— Un anuar al presei. D. Emil Samoilă, directorul „Serviciului Gazetelor” din Capitală și autorul lucrării „Ziaristica”, lucrează de câțiva timp la alcătuirea unui anuar al presei din România.

În acest anuar vor fi trecute toate publicațiile cari apar la noi în țară cu indicațiuni asupra datei apariției, caracterului, formatul, prețul exemplarului și al abonamentului, adresa, numele conducătorilor și al redactorilor. Anuarul presei va oglindi progresele realizate de presa românească dela apariția „Ziaristicii” și până azi.

Anuarul se va bucura și de colaborarea altor publiciști din Capitală și va fi pus la îndemâna acelor cari vor să facă inserțiuni prin presă.

Directorii de ziare și reviste urmează să trimită câte un exemplar din publicația lor și amănunte complementare pe adresa dlui Emil Samoilă, directorul agenției, „Serviciul Gazetelor”, București I. Căsuța poștală 126, cu mențiunea „pentru anuar”.

Publicațiile cari nu vor sosi la „Serviciul Gazetelor” nu vor figura în anuar.

Mari serbări în Zarand

cu ocazia comemorării revoluției din 1784.

Un comitet de inițiativă, în frunte cu d. Dr. I. Radu, fostul director al liceului Avram Iancu, a hotărât să ridice un monument eroului dela Vaca, Gh. Crișan, în orașul Brad.

S'au strâns fondurile necesare și lucrarea s'a încredințat sculptorului Radu Moga, care în urma migăloaselor studii făcute asupra fizionomiei, a reușit să immortalizeze, cu multă măiestrie și înțelegere sculpturală, pe eroul principal al revoluției din 1784.

Socul este făcut din piatră, iar bustul e turnat din bronz, mărimea de două ori naturală.

Viața, care a știut-o s'o transpună — în această operă de artă d. Radu Moga, te impresionează adânc.

Dealtcum zilele trecute vizitând ținutul nostru d. prof. un v. I. Lupaș, și văzând opera d. Moga a rămas complet mulțumit, felicitând călduros pe autor.

Monumentul va fi desvelit în curând. Cu această ocazie — în Zarand — se vor organiza mari serbări naționale.

La aceste serbări vor lua parte toată suflarea românească din vechiul Zarand, membrii guvernului și multe personalități politice.

Se crede, după spusele membrilor din comitetul de organizare, că va lua parte chiar și M. S. Regele.

Stiri.

— Miercuri ne-a vizitat județul d. subsecretar de stat dela Agricultură și domenii, Mircea Cancicov.

Dl. ministru, cu această ocazie, a rezolvat diferite chestiuni în legătură cu reforma agrară, ale locuitorilor din județ.

— Dl. Dr. R. Miocu, prefectul județului nostru, a fost decorat de M. S. Regele cu înaltul ordin Steaua României în grad de Comandor.

Munca depusă de prefectul nostru, pentru mai binele județului, l'a făcut să fie apreciat de superiori și respectat de inferiorii săi.

— Dl. Drăgan, directorul prefecturii, plecând în concediu, va fi substituit de d. Ionașcu, șeful serv. contab.

— La Brașov și la Cluj s'au pus bazele unei noi mișcări politice. Noul partid se numește Renașterea Națională. Președinte este vechiul luptător naționalist Ion Stoian.

Organ al acestui partid este „Steaua Transilvaniei”. Noi urăm din tot sufletul noului partid naționalist — izbândă.

— În 14 Oct. se va deschide sesiunea de toamnă a S nodului bisericesc.

Printre alte probleme, Sf. Sinod se va ocupa în sesiunea aceasta și de reînființarea episcopiei ortodoxe din Timișoara.

— Teteriștii contingentului 1935 va fi încorporat la 15 Noemvrie, în loc de 1 Noemvrie. Eliberarea contingentului aflat acum sub arme se va efectua prin 20 Oct. c.

— Comemorarea lui August. Italia va comemora cea de a două mie aniversare a lui August, printr-o expoziție și serbări splendide. Autoritățile competente informează că expoziția nu va putea avea loc înainte de Septembrie 1937. De peste doi ani, preparativele pentru această expoziție sunt în curs. Conducător responsabil al expoziției este profesorul Gigliolo. În ultimul său raport trimis dlui Mussolini, profesorul a dat următoarele precizări: Expoziția va cuprinde 79 de reproduceri în relief a satelor și orașelor din vremea lui August, 2.000 de reproduceri în tipar a statuilor, edificiilor și instalațiilor urbaristice, 1.200 de tipare și monede originare și 23 de reproduceri după picturile și mozaicurile romane.

Campionatul districtual de football.

C. S. Mica a câștigat campionatul de toamnă în districtul „Valea Jiului”

Mica învinge Lonia 4:0 (2:0)

O nouă și strălucită victorie a adus Micei titlul de campion de toamnă al Districtului „Valea Jiului”.

Acest titlu, demn de remarcat prin faptul că Mica este primul club din partea dreaptă a Mureșului care a reușit să-și înscrie numele în lista campionilor, lăsând în urmă cluburi cu mari speranțe pentru invictatul loc. Derbiul de Duminecă s'a disputat cu adevărat. A fost o luptă aprigă de la început și până la sfârșit. Nici brutalitățile n'au lipsit. Arbitrajul parțial din jumătatea II-a matchului, al indolentului Kraus a contribuit în cea mai mare măsură la disputarea anormală a jocului de către sfârșit. Deci cea mai mare vină o poartă el, tartorul tuturor rătăcirilor de Duminecă.

Dacă de la început elimina din joc pe cei doi infractori, jocul ar fi decurs normal și rezultatul poate că ar fi fost altul dar nicidecum favorabil oșpeților. Diferența de clasă între cele două echipe n'a fost mare. La început chiar se observa de puțin superioritatea lor, dar pe măsură ce jocul se consuma, jucători se epuizau. Luați prin surprindere, albaștri s'au retras în apărare și tot schimbânduși locurile, s'a deslănat întreaga echipă. Micei i-a adus un mare aport jocul lung pe extreme și excelenta formă a liniei intermediare care împreună cu Bortos și Nedici au constituit partea cea mai bună a echipei. Favorizat de soartă, Mocuța a ieșit cu fața senină după al treilea match în care n'a primit nici-un punct. Mica a ameliorat și un record. A câștigat trei matchuri consecutive cu acelaș scor la sfârșit cât și la pauză 4:0 (2:0) cu Minieru, 4:0 (2:0) cu Huniedoara și 4:0 (2:0) cu Lonia. Cu un goal averaj excelent, (a marcat 19 goaluri și a primit 3) e deajuns ca în primăvară să câștige patru jocuri și a câștigat campionatul, s'au să câștige numai 3 iar Lonia și Minieru să termine la egalitate. După cum se vede, sorții de izbândă îi sunt favorabili din toate punctele de vedere. Nu știm încă rezultatul jocului Minieru—Huniedoara pentru a fi mai preciși în observații. Totuș credem că victoria nu i-a scăpat Minierului. Celălalt match de Dum. s'a terminat prin victoria cu 2:1 în favoarea Corvinului din Deva, care indiferent de rezultatul de la Lupeni, ocupă locul 4 în clasament.

Cum a decurs jocul de Duminică la Brad:

Mica începe jocul și după câteva în-

ursiuni ale extremelor, Nagy are mingea și pornește la atac. Jocul se schimbă foarte repede de pe un teren pe celălalt. Mocuța prinde un schut de la Martin. În min. 8 Bortos deschide pe Teucean care de la 16 m. dintr'un unghi foarte dificil trage la poartă marcând imparabil de deasupra portarului. Publicul e în delir. Aplauzele nu mai conținesc până peste 3 min. de la marcarea acestui punct, Nedici execută un hands de la centru. Mingea ajunge la Maier care trimite lui Bortos, acesta deschide pe Teucean și centrarea lui ajunge la Crișan, care transformă de aproape 2:0 p. Mica.

Ambele echipe d-sf soară un joc foarte spectaculos, ratând ocazii sigure de marcarea. Nedici este din nou în formă și execută câteva lopinguri care-i aduc aplauze furtunoase. La fel Bortos muncește cu folos și'n atac și'n apărare.

Oaspeții încearcă în repetate rânduri poarta lui Mocuța dar acesta prinde totul, ba mai scapă, și oaspeți au ghinion căci trag de deasupra. Cei doi fundași împing mingea ca pe-o greutate numai câte 5—10 metri s'au tras în aer.

...Au fost mai slabi, și ca de obicei. Nici oaspeții nu s'au bazat decât pe aripa stângă, căci în repetate rânduri Kiss a trebuit să părăsească poarta pentru a evita marcarea a câteva puncte.

La reluarea ostilităților Mica devine mai agresivă și domina cu autoritate: Maier mai marchează și el de două ori stabilind astfel scorul partidei. După 4:0 oaspeți se dedau la brutalități nesancționate de arbitru, jocul degenerașa terminându-se cu câțiva răniți.

Cei mai buni oameni a fost: cei trei halfi Micisti s'au comportat peste așteptări apoi Bortos, Teucean și Barcsi, Mocuța bun și cu noroc.

De la oaspeți Kiss, Halcea, Nagy, Nemes și Ninu au fost cei mai buni. Foarte duri Cociuban, Farcaș și Goda.

Arbitru a fost bun numai o repriză.

Demetrescu

♦♦♦♦♦

Simpaticul »Demetrescu« Dl. Ionel Neguț corespondentul sportiv al ziarului nostru, funcț. la Soc. »Mica«, ne părăsește. Serviciul militar îl cheamă la datorie, și ne roagă să transmitem pe această cale salutări tuturor celor care îl cunosc și l'au iubit.

STIRI

— Cel mai rar animal. Un vânător englez, căpitanul H. C. Brocklehoust, a efectuat un voiaj de 45.000 de km. pentru a vâna cel mai rar animal de pe glob, ursul „panda”, panda nu trăiește decât în acel colț închis al Chinei, care este numit „triunghiul pierdut”, între râurile Menorg, Salvech și Mawadely, la o altitudine de 3.000 până la 5.000 de metri. Panda e un urs alb, cu o pată neagră, mult mai mare decât cei mai mari urși cunoscuți în celelalte țări ale lumii. Fără îndoială sunt și alte animale rare, ca okapi, longo, etc., dar ele sunt găsite mult mai ușor, căci niciunul dintre ele nu se cațără în inaccesibilul triunghi, iar pierdut în munții dintre China și Tibet.

— O expediție cu ajutorul unui tanc. La Horgen, în Suedia, se lucrează la construirea unui tanc, care va fi pus la dispoziția unei expediții științifice, care va pleca în curând în Brazilia. În pădurile ecuatoriale ale Braziliei, fiind imposibilă explorarea cu echipamentul obișnuit, exploratorii au găsit că cel mai practic mijloc de întrebuintat, atât pentru a fi apărați de flora, cât și de faună, este autotul blindat. Acesta este prevăzut cu un aparat de cinematografiat mobil, montat pe acoperișul tancului. Șine speciale ajută la subordonarea dificultăților terenului accidentat.

— Congresul subofițerilor de rezervă din România. Cercul militar al subofițerilor de rezervă din România aduce la cunoștința tuturor subofițerilor de rezervă, foști luptători dela ajutor de sub lt. până la sergent inclusiv, atât cei proveniți din trupă cât și t.

t. r., înscriși și neînscriși în cerc. că în zilele 26 și 27 Octombrie 1935, va avea loc la Craiova marele congres al subofițerilor de rezervă din România.

La ordinea de zi vor fi următoarele doleanțe:

Reducerea pe C. F. R., improprietărea, obținerea titlului de veteran pentru cei cari au luat parte în războiul 1913 și 1916-1919, problema tineretului, proprietatea ce trebuie să aibă fostul luptător în toate raporturile cu statul decorarea cu medalia „Ferdinand” a subofițerilor cari au făcut campania etc.

Căile ferate acordă o reducere de 50%, Legitimații de participare precum și orice informațiuni cu privire la acest congres se pot lua dela sediul cercului militar al subofițerilor de rezervă din calea Rahovei 90, București.

Din Țărăței

— Joi — 10 Oct. — după o grea suferință, de aproape un an, a încetat din viață soția abonatului nostru Jugu Petru, lucrător la Uzinele Gura Barza. Au rămas în urma ei patru copii. Odihnească în pace!

Din Halmagiu

— Colegul și colaboratorul nostru d. Ștefan Dumitrescu și-a sărbătorit — luna trecută — căsătoria religioasă cu dra Jeana Tivgă, inv.

Fiindu-ne un prețios colaborator ținem și accentuăm și noi asupra acestui eveniment atât de însemnat din viața d. Dumitrescu, și transmitem și pe această cale urările: noroc și fericire!

— Aniversarea zilei nașterii M. S. Regelui la Brad. La ora 10 s'a servit în biserică ort. tedeumul de către d. protopop I. Indrei și pretul paroh d. Perian. Au fost de față autoritățile civile și militare.

La ora 11 dimineața o companie de soldați în frunte cu d. căpitan Maier, muzica militară — au defilat în piața Avram Iancu. Au primit defilarea d. colonel Grigorovici, comand. grupului, d. col. Rothenburg, comand. Bat. II V. M., primarul orașului d. I. Bocăescu, d. protopop I. Indrei, d. primpretor Nistor, ofițerii garnizoanei, etc. etc.

Imprudențe minoritare.

Vântul revizuirii tratatelor a ajuns și pela noi, favorizând creșterea cornitelor și unghiilor unor minoritari nomazi, de pe aceste meleaguri zarandene.

Unii dintre aceștia — cei mai discreți — își urlă și varsă, spumegând de furie, patriotismul și dorul față de Ungaria milenară, în cercuri restrânse adunate, pe rând, la diverși, granguri din Brad sau jur. În special în serile de sâmbătă îi poți observa cum, în grupuri discrete, se îndreaptă spre locurile lor de adunare. Acolo, apoi, dau drumul urei lor spumegând, căutând și spunând tot ce simt pentru fosta și actuala lor Patrie.

Cred că un agent secret, pus să supravegheze acest vișpare, ar putea aduna multe informații bune și necesare pentru Siguranță.

Toate aceste manifestări sunt indeplinite într'un mod foarte discret, încât numai un ochi atent și inițiat în chestiuni de spionaj și constraspionaj le poate observa. Nu sunt publice.

Sâmbătă seara — 5 Oct. 1935 — în restaurantul dlui Kirsch din Brad, s'a trecut pe terenul publicității: Funcționarii statului român, Schillinger și Wales, chefului, iar orchestra, în tempo duos, le cânta „Frumoasa Ungarie”. Obraznicia provocatoare n'a încetat decât după intervenția energică a unui demn funcționar particular.

Funcționarii dela Percepția din Brad Schillinger și Wales, cu balabustele lor își cheltuiau „lefurile”, obținute din impozitele plătite de bieții cetățeni cu multă greutate. Necăjiți meseriași și țărani! Voi nu vă puteți permite acest lux Rostul vostru este să munciti și să vă plătiți impozitele, pentru că Schillinger și Wales să poată cheful, în sunetul cântecului „Frumoasă Ungarie”.

Ne mirăm, de altfel, mulți, cum poate un funcționar de stat, cu leafă de 2000—2500 lei să bea zilnic bere și spritzere, să chefulască cel puțin odată pe săptămână, să meargă regulat la cinematograful și toate spectacolele?

Și totuși este așa de ușor de-a ghici izvorul acestor bani risipiți de astfel de funcționari.

Intr'un viitor, mai mult sau mai puțin apropiat, desigur că vor afla șefii acestor risipitori originea sumelor cheltuite, dar va fi prea târziu. Tot Statul va fi cel tras din nou pe sfoară, căci va trebui se ngrijească de hrana lor încă vreo câțiva oaspeți ai pușcărei sau ai ocnei.

Sperăm însă că d-l Ad-tor fin. Berceanu, care după cât le-am cunoscut, este un bun român, nu va lăsa fapta subalternilor săi nesancționată.

Cât privește sleahta celorlalte vipere minoritare, care-i fierb veninul în căldărilor diversilor amfitrioni de Sâmbătă seară, să ia seama că toleranța noastră va lua odată și-o dată sfârșit, și-atunci va fi rău de tot.

O mobilizare generală și plecarea noastră pe front ar aduce în sufletele noastre — poate — și o oarecare jale, dar în schimb ne-ar da ocazie sigură să curățim această țară de tot ce și-a bătut joc de ea dela întregire. Și fiți siguri că deastă dată vom fi fără milă. Vor plânge și pietrele. Nu ca în 1918! Va fi o noapte a sf. Bartholomeu.

T. Constantinescu

A sosit toamna! Ne trebuie îmbrăcăminte mai groasă!
Comandați din timp hainele dumneavoastră numai la croitoria

BONTOS

(Piața Avram Iancu)

care lucrează cel mai ieftin și cel mai bine. — Lucrez paltane și pardesie, de dame și domni, după cel mai modern model.

Deviza noastră este: să lucrăm mult și ieftin